
574 Bohemia Band 40 (1999) 

O R G A N I Z A C E T O D T V PRAZE N A PŘELOMU LET 1944/1945 

Stefan Laube 

Čím déle válka trvala, tím větší byl ekonomicko-strategický význam českých zemí 
pro válečné hospodářství nacistického Německa, jehož ekonomika nabývala stále 
silnějších rysů řízené ekonomiky. V protektorátu se nacházely důležité závody strojí
renského průmyslu, v Sudetech byl hydrogenační závod v Mostu cüem bombardová
ní spojeneckých vojsk i nacionálněsociahstické odvety. Hlavní složkou tohoto odpo
ru byla organizace Todt, podřízená sice Mnisterstvu pro vyzbrojování a válečnou 
výrobu, vybudovaná ale na základě rozsáhlé nezávislosti, která v sobě sjednocovala 
technické dovednosti s miHtarisfickýrn světovým názorem a životním stylem. Na pří
kladu této organizace článek osvěduje zanedbávané aspekty válečného hospodářství 
a okupační moci v posledním roce protektorátu. Zabývá se především otázkami 
organizační struktury, mimo jiné vymezení pravomoci Einsatzgruppe VII Organi
zace Todt, činné sice z Prahy, ale příslušné i pro slezské oblasti, vůči Wehrmachtu, 
SS a různým stranickým podskupinám a okupačním úřadům. Do popředí vystupují 
ovšem i morální problémy jako rigorózní vykořisťování zahraničních pracovních sil 
pro iluzorní válečné cfle narionálněsocialistického režimu. V českých zemích 
využívala Organizace Todt při nucených pracích pracovní süy 70 000 dělníků včetně 
trestanců a židů. Laubeovo pojednání se přitom snaží klást vždy důraz na každoden
ní situaci jejich pracovního nasazení. 

ANTIBARBAROS - PUBLICISTICKÁ Č I N N O S T J O H A N N A 
URZIDILA V O R G Á N E C H Č E S K O S L O V E N S K É ZAHRANIČNÍ 

VLÁDY V L E T E C H 1940 - 1945 

Gerhard Trapp a Peter Heumos 

V době svého exüu v Londýně od srpna 1939 do ledna 1941 se Johannes Urzidü 
ve své pubHcistické činnosti zabýval i nadále kktarní a poHtickou tématikou, která se 
jednoznačně stavěla proti nacionálněsociahstickému režimu v Německu v očekávání, 
že Československá republika zachová i po válce svůj demokratický charakter, včetně 
vztahu k německé části obyvatelstva. Podle domluvy se zástupci československé za
hraniční vlády v Londýně vycházely od března 1940 jeho příspěvky v časopise 
„Čechoslovák v Anglii" a jiných orgánech zahraniční vlády. Urzidü zachovával 
nejprve loajalitu vůči politice Edvarda Beneše a udržoval odstup k sudetoněmecké-
mu exüu ve Velké Britárk pod vedením Wenzela Jaksche. Když v únoru 1941 Urzid-
il dosáhl konečné stanice svého exüu v New Yorku, pokračoval na žádost Beneše ve 
zpravodajství pro Čechoslováka v Angk. Měnící se pozice zahraniční vlády s 
ohledem na její budoucí poválečné stanovisko vůči německé národnostní skupině v 
ČSR a vůči sudetoněmeckému exüu se v průběhu let odrážejí v prudce klesajícím 
počtu UrzidUových příspěvků až k ukončení spolupráce v Hstopadu 1945. Urzidüovy 
články (celkem 51) vycházely do roku 1941 v němčině , poté v češtiné, zčásti pod 
pseudonymem „Antibarbaros". 


